167 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

An. Il! Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento da Seguridade Social da 
União (Lei nl! 9.789, de 23 de fevereiro de 1999), em favor da Presidência da República, crédito 
extraordinário no valor de RS 120.142.089,00 (cento e vinte milhões, cento e quarenta e dois mil, oitenta 
e nove reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Medida Provisória. 

Art. 2l! Os recursos necessários à execução do disposto no anigo anterior decorrerão de 
excesso de arrecadação da Contribu!çãc para F!~:!nc!~mento d:a Segund~de Soc:~!

[...]

de acordo com o Anexo 11 desta Medida 
Provisória. 

An. 42 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nl! 
9.789, de 23 de fevereiro de 1999), em favor do Ministério da Defesa. crédito extraordinário no valor de 
R$ 12.100.000,00 (doze milhões e cem mil reais), para atender à programação constante do Anexo III 
desta Medida Provisória. 

An. 5l! Os recursos necessários à execução do disposto no anlgo anterior decorrerão de' 
excesso de arrecadação de receitas do Tesouro Nacional. 

An. 62 Ficam convalidados os atos praticados com base na Medida Provisória nl!

[...]

foi proposta a Vossa Excelência a abertura de crédito 
ex~rdinário no valor de RS 183.000.000.00 (eemo e oitenta e três milhões de reais), que somados 
aO valor de RS 27.000.000.00 (vime e sete miIbôes de reais), previstos em Restos a Pagar, destinava 
o total de RS 210.000.000.00 (duzentos e dez milhões de reais) para a desativação do referido 
Programa. Ocorre que naquela ocasião previa-se a reàução graàual do número de alistados de 
1.191.316 em dezembro àe 1998. para 1.072.184 em janeiro de 1999. 750.529 em fevereiro de 
1999. encerraruio com 375.265 inscrnos.

[...]

efeitos da sec:l. 

6. Diante desse quadro. :l SUDE.~'E propõe :litemç5.o no cronograrm de 
desmobiliz:1c?o. elev&IIlào :lS despesas globais p<1r.l RS 303.142.089.00 (trezentos e três milhões. 
cento e quare.,u e dois mil. oitenta e nove re:Us). que mclui os RS 210.000.000.00 (duzentos e dez 
milhões de reais, &IIltenormcnte :lutotl.Z:ldos. Como os RS 27.000.000.00 (vinte e sete milhões de 
re:usJ. prevIStO em Restos a ~:11". não podem ser liberodos. o desembolso de recurso p:J.r.1 o 
Programa limitou-se aos RS 183.000.000.00 (cento e oitenta e a--..s milhões). decorrenteS da Medida 
Provisória rj 1.813-2. de 25 de março de 1999. sendo necessário.